O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA N 74 PUBLICADA EM 24 DE JANEIRO DE 2019

Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade no grau MÉDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial nº 26269-000.003/2018, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atenção à Saúde do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos termos do
Processo nº. 23102.006357/2018-96.
Art 2º - Os efeitos desta portaria retroagem à 01/01/2019, data de concessão de Insalubridade ao
Módulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

ALBERTO SOARESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

ALEXMALIA FIORINI DA COSTA BALONECKERSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

ANA PAULA NASCIMENTO DE OLIVEIRA FRANCOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

CLAUDIA MOREIRA FIDELIS DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

Página 1 de 5

Relação de Servidores:

GILSEIA DE MELLO BARBOSASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

GISELE CARVALHO MOREIRA ALBUQUERQUESERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

INSTRUMENTADOR CIRURGICO
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

GLORIA MARIA GASPAR ULM DE FREITASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

INSTRUMENTADOR CIRURGICO
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

IVANISO DE PAULA ELIASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

CRISTIANE DA COSTA E SATIRO NOVOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

CRISTINA ALEXIA FERREIRA MARQUES DA CUNHASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

EDSON PAULO DE SOUZASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

INSTRUMENTADOR CIRURGICO
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

EVANY PEREIRA MATIASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

MIRIAN DOS SANTOS RODRIGUESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

Página 2 de 5

Relação de Servidores:

MARLUCE DA COSTA TIMOTEOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

NATHALIE FERREIRA DE ANDRADESERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

NAILA PIRES NUNESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

INSTRUMENTADOR CIRURGICO
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

MARCELO DOS SANTOSSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

JOSE LUIZ DE FIGUEIREDOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

MARIA SALVADORA PAES DE OLIVEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

MARIA DO CARMO DA COSTA DANTASSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

SILVIA HELENA DA SILVA FIGUEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

SILVIA HELENA DA SILVA FIGUEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

Página 3 de 5

Relação de Servidores:

VANESSA CARVALHO MARTINS DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

SONIA REGINA AVILA SILVA BARATASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

RAYANE BRAGA MELO DA SILVEIRA SOARESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

NILCEA NUNES BRITO CARDOZOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

SHEILA MARIA CUSTODIA ARTHUR BERNARDESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

REGINA CELIA DE CASTRO GOMESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

VANESSA PAIXAO MENDESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

EDSON RAMOS DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2019:

Página 4 de 5

Relação de Servidores:

Página 5 de 5